EDITAL - Exame de proficiência – PPG-PROFMAT (1º Semestre de 2025)

A Comissão Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional em Matemática
em Rede Nacional da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto da
Universidade de São Paulo (FFCLRP-USP) torna público que estão abertas as
inscrições para o exame de proficiência para o curso de Mestrado PROFMAT-USP
referente ao 1º semestre de 2025 e estabelece abaixo as normas para o referido
exame em conformidade com o Regulamento do Programa (RESOLUÇÃO CoPGr Nº
8745, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2024) Item V- Língua Estrangeira.

1.Disposições gerais.
O exame consistirá em uma prova escrita envolvendo questões de interpretação
de textos e gramática na língua inglesa.

1.1. Os alunos deverão demonstrar proficiência em língua inglesa.
1.2. Os alunos deverão demonstrar proficiência em até 18 (dezoito) meses após o
ingresso.
1.3. A avaliação da proficiência para o Mestrado será realizada por uma comissão
nomeada pela CCP, composta por 2 (dois) orientadores plenos do Programa.
1.4. O exame constará de prova escrita envolvendo questões gramaticais básicas.
O nível mínimo de acerto exigido para a aprovação é de 50% da pontuação total.
1.5 O(a) aluno(a) poderá submeter-se ao exame de proficiência em língua inglesa
no máximo 3 (três) vezes.

2. Inscrição.
As inscrições para o Exame de proficiência deverão ser efetuadas a partir de sua
divulgação no site do programa em
https://dcm.ffclrp.usp.br/profmat/rotinaacademica.php#exame
até às 23h59 do dia 27/06/2025, pelo próprio candidato via preenchimento do
formulário por meio do link :
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdG5TUgScal2cRsdWljG10A5LvoRxB
6xnEmOXv7I5oO01Dvqg/viewform?usp=dialog

2.1. Após a submissão da inscrição, a secretaria do programa enviará por e-mail a
confirmação da inscrição do candidato no processo seletivo com informações
referentes ao exame. Caso o candidato não receba esta confirmação até o dia
02/07/2025, é responsabilidade do candidato entrar em contato com a secretaria
do programa pelo e-mail profmat@usp.br.

3. Exame e Critérios avaliativos

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 3 desse documento.

https://dcm.ffclrp.usp.br/profmat/rotinaacademica.php#exame
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdG5TUgScal2cRsdWljG10A5LvoRxB6xnEmOXv7I5oO01Dvqg/viewform?usp=dialog
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdG5TUgScal2cRsdWljG10A5LvoRxB6xnEmOXv7I5oO01Dvqg/viewform?usp=dialog
mailto:profmat@usp.br

3.1. O exame será coordenado por uma Comissão de Exame, composta por 2 (dois)
orientadores plenos do Programa, indicada pela Comissão Coordenadora do
Programa.
3.2 O exame será realizado no dia 04/07/2025, às 13:00 horas (para o polo de
Ribeirão Preto e para o polo de São Paulo) em local a ser definido.

3.3. Os candidatos serão notificados sobre do Exame de proficiência por meio do
e-mail utilizado no processo de inscrição até o dia 02/07/2025.
3.4. A duração máxima da prova escrita será de 1 hora.
3.5. A divulgação do resultado final ocorrerá no dia 10/07/2025 e será enviado
por meio do e-mail utilizado no processo de inscrição.

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 3 desse documento.

USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

Registro de assinatura(s)  eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada
através do código NATY-ZPUQ-KUG7-SRLP no seguinte link: https://portalservicos.usp.br/iddigital/NATY-ZPUQ-KUG7-
SRLP
Katia Andreia Gonçalves de Azevedo
Nº USP: 2162287

Data: 04/06/2025 10:29 Perfil assinante:: Coordenadora do PPG-PROFMAT

https://portalservicos.usp.br/iddigital/NATY-ZPUQ-KUG7-SRLP
https://portalservicos.usp.br/iddigital/NATY-ZPUQ-KUG7-SRLP